
Министерство энергетики Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Ситуационно-аналитический центр Минэнерго России»
(ФГБУ «САЦ Минэнерго России»)

ПРИКАЗ
«61 > дрмиия.

2022г._№ 271-09
Москва

Об утверждении перечня платных услуг (работ) по основным видам
деятельности ФГБУ «САЦ Минэнерго России»и размера стоимости

указанных услуг

Во исполнение приказа Минэнерго России от 29 ноября 2010 г. № 583
(зарегистрирован Минюстом России 18 февраля 2011 г., регистрационный
№ 19889) и в интересах организации работ по оказанию ФГБУ «САЦ Минэнерго
России» платных услуг по основным видам деятельности приказываю:

1. Утвердить перечень платных услуг (работ) по основным видам
деятельности ФГБУ «САЦ Минэнерго России» (Приложение №1).

2. Утвердить размер оплаты за услуги (работы) по основным видам
деятельности ФГБУ «САЦ Минэнерго России»по:

а) подготовке предложений по внесению изменений в схемы
территориального планирования Российской Федерации в области энергетики и

федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта)
(Приложение № 2);

6) подготовке предложений по внесению изменений в схемы
территориального планирования Российской Федерации в области энергетики и

федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта) в части
планируемых объектов, подлежащих корректировке (Приложение №3).

в) проверке проекта задания на разработку документации по планировке
территории (Приложение № 4);

г) проверке проекта документации по планировке территории
(Приложение №5);

д) проверке документов по установлению публичного ссервитута
(Приложение №6);

е) разработке и предоставлению электронного картографического сервиса
по объектам ТЭК (Приложение №7).



3. При подготовке проектов договоров (коммерческих предложений) об
оказании услуг (работ), руководствоваться утвержденными размерами оплаты за
услуги (работы) (Приложения №2 - №7).

4. Признать утратившим силу приказ ФГБУ «САЦ Минэнерго России» от
19 февраля 2020 г. № 40-од «Об утверждении перечня платных услуг (работ) по
основным видам деятельности ФГБУ «САЦ Минэнерго России» и размера
стоимости указанных услуг для юридических лиц».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель
[ В.В. Иванов



Приложение № |

приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»
от Д/_фары

—
2022 г. №274 @7

Перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности
ФГБУ «САЦ Минэнерго России»

К платным услугам (работам) по основным видам деятельности ФГБУ
«САЦ Минэнерго России» относятся:

подготовка предложений по внесению изменений в схемы территориального
планирования Российской Федерации в области энергетики и федерального
транспорта(в части трубопроводного транспорта);

подготовка предложений по внесению измененийв схемы территориального
планирования Российской Федерации в области энергетики и федерального
транспорта (в части трубопроводного транспорта) в части планируемых объектов,
подлежащих корректировке;

проверка проекта задания на разработку документации по планировке
территории;

проверка проекта документации по планировке территории;
проверка документов по установлению публичного сервитута;
разработка и предоставление электронного картографического сервиса по

объектам ТЭК.

Заместитель руководителя . ипо экономике и финансам # 272. Д.В. Окольников



Приложение №2
приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»

от0 2022 г. №2274

Размер оплатыпо подготовке предложений по внесению измененийв схемы
территориального планирования Российской Федерациив области

энергетикии федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта)
(по одному объекту)

Количество|Размер средней
№ .. чел./час на заработной

ЕзжЯНИЯ
вНаименование показателей показателейп/п один платыв час е.объект (руб.) (руб.

1.|Общая заработная плата 155 896,00
непосредственных исполнителей

1.1|Начальники отделов 20 1249 24 980,00
1.2|Заместители начальников отделов 37 1128 41 736,00
1.3|Ведущие эксперты 98 910 89 180,00
а. Страховые взносыпо 311,80

обязательному социальному
страхованию от несчастных
случаев на производстве (0,2%)

8 Отчисления на социальные нужды 47 080,60
(30,2 % отп.1)

4. Ставка общехозяйственных 54 875,39
расходов (35,2 % от п.1)

5. Итого расходы (п.п.[,2, 3,4) 258 163,79
6. Рентабельность (12,3%) 31 754,15

(п.5+0, 123)
7. Стоимость работыбез НДС 289 917.94

(п.э+и.6)
8. Стоимость работыпо одному 347 901,53

объекту с НДС (и.7*0,20+п.7)
9 Стоимость работы по одному

объекту с применением
коэффициента увеличения
стоимости от—протяженности
линейного объекта(в т.ч. НДС)
до | км - 1.0 (и.8*/,0) 347 901,53
от 1 до 10 км -— 1,1 (м.8*/, 1) 382 691.68
от 10 до 100 км 1.2 (и.8*1,2) 417 481,84
от 100до 500 км - 1,7 (и.8*1,7) 591 432.60
более 500 км и более — 2.0
(п.8*2,0) 695 803.06

Объем услуг:
С сбор данных, анализ и подготовка сведений о стратегиях (программах) развития отдельных

отраслей экономики, приоритетных национальных проектах, межгосударственных программах (при их
наличии), для реализации которых осуществляется создание объекта федерального значения;

- анализ и уточнение основных параметров планируемого объекта федерального значения,
подлежащего отображению в схеме территориального планирования Российской Федерации в области



энергетики и федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта) (далее — СТП), в части
наименования объекта, его основных характеристик, а также местоположения. Анализируемая
детализация описания местоположения объекта: субъект Российской Федерации, муниципальный район,
городское или сельское поселениев границах этого муниципального района, городской округ и, в случае
планируемого размещения объекта в границах населенного пункта, населенный пункт;

- сбор данных, анализ и подготовка обосновывающих материалов выбранного варианта
размещения объекта федерального значения на основе анализа использования соответствующей
территории, возможных направлений ее развития и прогнозируемых ограничений ее использования;

- сбор данных, анализ и подготовка материалов для оценки возможного влияния планируемого для
размещения объекта федерального значенияна комплексное развитие соответствующей территории;

- подготовка Положенияо территориальном планированиии Материалов по обоснованиюк нему;
- нормативное обеспечение в части требований законодательства к описанию и отображению в

документах территориального планирования объекта федерального значения;
- обеспечения работы с Государственными информационными системами обеспечения

градостроительной деятельности (ФГИС ТП, ВИС МЭ);
- анализ исходных векторных данных полученных от организации ТЭК, субъектов РФ,

определение ГИС формата, системы координат, наличие атрибутивного состава, в части СТП;
- загрузка проверенных исходных данныхв БД ГИССАЦ,в части СТП;
-создание объекта в классификаторе объектов ТЭК ИС ПТК (атрибуты объекта передаются

автоматически из ГИС в ИС ПТК);
- актуализация электронной карты ГИС САЦв части территориального деления РФ, субъектов РФ,

муниципальных образований, объектов капитального строительства, зон особого использования
территорий;

- сверка соответствия предоставленных исходных векторных данных текстовой части проектов
СТИ в частиатрибутов:

- тип объекта (АЭС. ГЭС, ТЭС, ВЭС,ВЛ, ПСит.д.);
- наименование объекта;
- местоположение;
- установленная мощность (МВА,МВт), класс напряжения (кВ) ит.д.;
- основное назначение;
основание внесения;
подготовка пространственных данных в соответствии с требованиями Приказа Министерства

экономического развития РФ от9 января 2018 г. № 10, в форматезПр., по планируемому объекту в части
`бЯНИЫ

- разработка пространственных данных в соответствии с требованиями Приказа Министерства
экономического развития РФ от9 января 2018 г. №10, в формате $Пр., по охранным зонамв соответствии
с требованиями СНИПпо планируемому объекту, в формате $Пр., в части СТИ:

- проведение расчета программными компонентами ГИС портала САЦ на предмет пересечения
планируемого объекта с объектами капитального строительства охранными зонами, особого
использования территориями, населенными пунктамии т.д.;

- результат расчетов — карт-схема планируемого объекта с объектами пересечения СТИ в формате
]рё.;

- разработка электронного картографического сервиса передачи в ФГИС ТП пространственных
данных по планируемому объекту.

Заместитель руководителя Начальник отдела
по экономике и финансам территориального планирования

7
р и общих вопрасов
.В. Окольников

С.А. Юсупов



Приложение №3
приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»

от 0/_ 2022 г. №2242
Размер оплатыпо подготовке предложений по внесению измененийв схемы

территориального планирования Российской Федерации в области
энергетики и федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта)

в части планируемых объектов, подлежащих корректировке
(по одному объекту)

Количество|Размер средней
> Значение

№ ь чел./час на заработной ыНаименование показателей показателейп/п один платыв час 6объект (руб.) (руб.)

1. Общая заработная плата 46 628.00
непосредственных исполнителей

1.1|Начальники отделов 4 1249 4 996.00
1.2|Заместители начальников отделов 24 1128 27 072,00
1.3|Ведущие эксперты 16 910 14 560,00
2 Страховые взносыпо 93,26

обязательному социальному
страхованию от несчастных
случаев на производстве (0,2%)

З Отчисления на социальные нужды 14 081,66
(30,2 %от п.1)

4. Ставка общехозяйственных 16 413,06
расходов(35,2 %от п.1)

5. Итого расходы (и.яи. [,2,3,4) 77 215,98
6. Рентабельность (12,3%) 9 497,57

(п.5*0, 123)
Я, Стоимость работы без НДС 86 713,55

(п.э-+п.6)
8. Стоимость работыпо одному 104 056,26

объекту с НДС (и.7*0,20+п.7)
9 Стоимость работы по одному

объекту с применением
коэффициента увеличения
стоимости от—протяженности
линейного объекта (в т.ч. НДС)
до | км 1.0 (и.8*/,0) 104 056,26
от 1 до 10 км 1,1 (1.8*/,1) 114 461,89
от 10 до 100 км- 1.2 (и.8*1,2) 124 867,51
от 100до 500 км — 1,7 (и.8*/,7) 176 895.64
более 500 км и более — 2,0
(п.8*2,0) 208 112,52

Начальник отдела
территориального планирования
и общих во ов

Заместитель руководителя
по экономике и финансам

&Окольников
РАЯ( (2

-А. Юсупов



Приложение №4
приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»

отр/_ окаддие 2022 г. №22ея.
Размер оплатыпо проверке проекта заданияна разработку документации

по планировке территории
(одного объекта)

№
Количество|Размер средней Значение

ь Наименование показателей чел./час на заработной показателей
п/л

один объект|платыв час (руб) (руб)
№ Общая заработная плата 39 500,00

непосредственных
исполнителей

1.1|Начальники отделов 4 1249 4 996,00
1.2|Заместители начальников 8 1128 9 024,00

отделов
1.3|Ведущие эксперты 28 910 25 480.00
зв. Страховые взносыпо 79,00

обязательному социальному
страхованию от несчастных
случаев на производстве (0,2%)

3. Отчисленияна социальные 11 929,00
нужды(30,2 % отп.1)

4. Ставка общехозяйственных 13 904,00
расходов(35,2 %от п. 1)

5. Итого расходы(И.п. /,2,3,4) 65 412,00
6. Рентабельность (12.3%) 8 045,68

(п.5*0,123)
7. Стоимость работы без НДС 73 457,68

(п.5+п.6)
8. Стоимость работыпо одному 88 149,22

объекту с НДС (п.7*0,20+и.7)

Заместитель руководителя Начальник отдела
по экономике и финансам территориального планирования

7 и общих вопросов
/ Д.В. Окольников

С.А. Юсупов



Приложение № 5

приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»
от0/ 2022 г. №2704

Размер оплатыпо проверке проекта документации по планировке территории
(одного объекта)

№ Количество|Размер средней Значение
_ Наименование показателей чел./час на заработной показателей

п/п
один объект|платыв час (руб) (руб)

ь Общая заработная плата 153 544,00
непосредственных
исполнителей

1.1|Начальники отделов 8 1249 9 992,00
1.2|Заместители начальников 24 1128 27 072,00

отделов
1.3|Ведущие эксперты 128 910 116 480.00
2. Страховые взносыпо 307,09

обязательному социальному
страхованию от несчастных
случаев на производстве (0,2%)

3. Отчисленияна социальные 46 370,29
нужды(30,2 % от п.1)

4. Ставка общехозяйственных 54 047,49
расходов(35,2 % отп.1)

5. Итого расходы (п.и. /,2, 3,4) 254 268,87
6. Рентабельность (12,3%) 31'275:07

(п.5*0,123)
ба Стоимость работы без НДС 285 543,94

(п.5+п.6)
8. Стоимость работыпо одному 342 652,73

объекту с НДС (п.7*0,20+ип.7)

Заместитель руководителя Начальник отдела
по экономике и финансам территориального планирования

^ и общих вопросов

/ Д.В. Окольников С.А. Юсупов



Приложение № 6

приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»
от 01 2022 г. №27723

Размер оплатыпо проверке документов
по установлению публичного сервитута

(по одному объекту)

Количество и орде Значение
№ х заработной ыНаименование показателей чел./час на показателей
Пип менеене платыв час (руб.)(руб.) |

В. Общая заработная плата 77 433,00
непосредственных
исполнителей

1.1|Начальники отделов 1 1249 1 249,00
1.2|Заместители начальников 3 1128 3 384.00

отделов
1.3|Ведущие эксперты 80 910 72 800,00
2. Страховые взносыпо 154,87

обязательному социальному
страхованию от несчастных
случаев на производстве (0,2%)

3 Отчисленияна социальные 23 384,77
нужды(30,2 % от п.1)

4. Ставка общехозяйственных 27 256,42
расходов (35,2 % от п.1)

Э. Итого расходы (и.и. [,2, 3,4) 128 229,06
6. Рентабельность (12,3%) 1577217

(20,123)
ре Стоимость работыбез НДС 144 001,23

(п.э+п.6)
8. Стоимость работыпо одному 172 801,48

объекту с НДС (и.7*0,20+и.7)

Объем услуг:
- проверка схемы местоположения границ публичного сервитута в отношении земельных участков

и (или) земель для использования в целях размещения объектов электросетевого хозяйства, линейных
объектов системы, газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых
технологических частей, если указанные объекты являются объектами федерального значения;

- проверка ходатайства об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков и

(или) земель для использования в целях размещения объектов электросетевого хозяйства, линейных
объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых
технологических частей, если указанные объекты являются объектами федерального значения.

Начальник отдела
территориального планирования
и общих вопрогов

С.А. Юсупов

Заместитель руководителя
по экономике и финансам

м Ищи Окольников@



10

Приложение №7
приказу ФГБУ «САЦ Минэнерго России»

(17/0722) 2022г. № 27% 2%

Размер оплатыпо разработке и предоставлению электронного
картографического сервиса по объектам ТЭК (по стандартам организации

ОСС — У\еь Мар $егусе (\УМ5)) (на / год)
Размер средней Значение

№ р Количество ы зи Наименование показателей Е заработной показателей
платыв час (руб) (руб)

1.|Общая заработная плата 902 124,00
непосредственных
исполнителей

1.1|Начальники отделов 12 1249 14 988,00
1.2|Заместители начальников 12 1128 13 536,00

отделов
1.3|Ведущие эксперты 960 910 873 600,00
2. Страховые взносыпо 1 804,25

обязательному социальному
страхованию от несчастных
случаев на производстве (0,2%)

в Отчисленияна социальные 272 441,45
нужды(30,2 % от п.1)

4. Ставка общехозяйственных 317 547,65
расходов (35,2 % от п.1)

Э. Итого расходы (и.и. /,2, 3,4) 1 493 917,35
6. Рентабельность (12,3%) 183 751,83

(п.5*0, 123)
ра Стоимость работы без НДС 1 677 669,18

(п. +п.6)
8. Стоимость работыпо одному 2 013 203,02

объекту с НДС (и.7*0,20+п.7)

Заместитель Руководителя
по экономике и финансам

и.

и Д.В. Окольников

7

Начальник отдела разработки
информационных систем

И Я.Б. Калачев


